Preces & sacrificia pro defunctis.

Sanatur brachium Bothelmi viri rite S. Crucis.

Idem ergo Osuualdus mox vbi regnum suscepit, desiderans totam, cui præesse cœpit, gentem fidei Christianæ gratia imbui, cuius experimenta permaxima in expugnandis barbaris iam ceperat, misit ad maiores natu Scotorum, inter quos exulans ipse baptismatis sacramenta cum his, qui secum erant militibus, consequutus erat, petens vt sibi mitteretur Antistes, cuius doctrina ac ministerio gens, quam regebat, Anglorum Dominicæ fidei & dona disceret, & susciperet sacramenta. Neque aliquanto tardius, quod petebat, impetrauit. Accepit nanque pontificem Aidanum, summæ mansuetudinis & pietatis ac moderaminis virum, habentemque zelum Dei, quantum non plenè secundum sciētiam. Nanque diem Paschæ Dominicum, more suæ gentis, cuius sapius mentionem fecimus, à quartadecima Luna vsque ad vigesimam obseruare solebat. Hoc etenim ordine septentrionalis Scotorum prouincia, & omnis natio Piccorum, illo adhuc tempore Paschæ Dominicam celebrabat, æstimans se in hac obseruantia sancti ac laude digni patris Anatolij scripta sequutam. Quod quidem an verum sit, peritus quisque facillimè cognoscit. Porrò gentes Scotorum, quæ in australibus Hyberniæ insula partibus morabantur, iandudum ad admonitionem Apostolicæ sedis Antistitis, Pascha Canonico ritu obseruare didicerunt. Venienti igitur ad se Episcopo, Rex locum sedis Episcopalis in insula Lindisfarnensi, vbi ipse degebat, tribuit. Qui videlicet locus accedente ac recedente reumate, bis quotidie instar insule maris circumluitur vndis: bis, renudato litore, cōtiguus terræ redditur. Atque eius admonitionibus humiliter ac libenter in omnibus auscultans, Ecclesiam Christi in regno suo multum diligenter ædificare ac dilatare curauit. Vbi pulcherrimo sæpè spectaculo contigit, vt euangelizante antistite, qui Anglorum linguam perfectè non nouerat, ipse Rex suis ducibus ac ministris interpres verbi existeret celestis: quia nimirum tam longo exilij sui tempore linguam Scotorum iam plenè didicerat. Exindè cœpere plures per dies illos de Scotorum regione venire in Britanniam, atque illis

Ex cap 3.

Abusus in obseruatione festiuitatis Paschæ apud Scotos.

Anglo.

In Anglia
conduntur
ecclesie &
monasteria.

Anglorum prouincijs, in quibus regnauit Osualdus, magna deuotione uerbum fidei predicare, & credentibus gratiam Baptismi, quicumque sacerdotali erant gradu pre-diti, ministrare. Construebantur ergo ecclesie per loca: confluebant ad audiendum uerbum Dei populi gaudentes: donabantur munere regio possessiones & territoria, ad instruenda monasteria: imbuebantur preceptoribus Scotis paruuli Anglorum una cum maioribus, studijs & obseruatione disciplinæ regularis. Nam monachi erant maximè, qui ad predicandum uenerant: monachus & ipse Episcopus Aidanus, uerpotè de insula, quæ uocatur Hy, destinatus, cuius monasterium in cunctis penè Septentrionalium Scotorum & omnium Pictorum monasterijs non paruo tempore arcem tenebat, regendisque eorum populis preerat: quæ uidelicet insula ad ius quidem Britannia pertinet, non magno ab ea freto discreta, sed donatione Pictorum, qui illas Britannia plagas incolunt, iandudum monachis Scotorum tradita, eò quòd illis predicantibus fidem Christi perceperunt.